
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

': .'}'. 

COMMISSION. DE LA CONDrriQN DE LA FENME 
·, • ,... • ~. •• • _;. " ·' • ' > 

Cinquième set5s1,.on 
. ~--. ~ ' 

oa,œrm l'ŒN11J Arw.l'J!I:QUE m LA QUÀl'RE ... m~cnQ'G~ 
,!-' 

Tenue à Lake Suceess1 Nt;w:..,York, 
le ma..rdi ler·-~ ~9511 J~·.J5 he~s • 

.... ;.. ·~. ~,_·' . • •• ,.'t'·"-~ >-. ~.,..···11''1 

::·. . 

'" 7 ' 

Diatr: · . 
GE!iE!Rll.LE .. 

E/CJV.6/SR,85 
10 ma:f 1951. 
FRANCAIS .... ,. . 
ORIGINÂt t~ :ANGI:.AIS 

'·, .1: .·•. 

- Renseignements sur la condition de le. femme d~. leb Territo1rea .. soue 
tut~il.~ YÉ/cN~6}'l.63) • . ·.·· · .··~·., .. . . . . 
,,. ' .>:' '·.·. ..:.. ' ,~.' : .... '' .. · . ~~JI ' :·' ': 

-· Nattoné.l:ité de. ~a t,~ mariée (E/CN,6/1611 ·Section II) • 

~-?~"+~es !co~u1t~t1fe e.n vue de l'a.méU:ol'fJ.tion de. la condition de la felllJll.El J · 

projet de réi!J'oiution présenté en commun par les Etats -Unis d 'Amértque, -le 

Liban et le Mexique (E/CN,6/L,27) • 



., 

E/CN. 6/S'f!.f;-5. 
Français ··: · · · 
Page 2 · 

'P.RE$ENI'$• '· 

Présid.entè~ 

Membres : 

. ,. 

Mn1e LEFAUC:a'EUX 

Mme DALY 

Mlle SJ:EU .. LING ZUNG 

Mme de GONZAIE.Z 
' J . 

Mme 00LD};1Atf .. ;.;,.: ·.· ·,,· ~ 
'" 

Mme TSALllAlUS:. _;, •· . ~· . .·,· . .._ ~ 

Mme GUERY 

France 

Australie 

Chine 

Çubfi . . 
... Eta ts.Unie dt Amériq us 

''... '. " }· ~ . 

. Gr~c·e·: 

Ha! ti 

Mine_ SEN: •. :.J . \ · . Iiiae· 
~ LAVM.L'E 'ÛRBINA ID ,, 

. . . -. . 

Mme PELETIER 

.Nme DE.MBIN$KA 

. } ' 

• lUis· BERNARD:tNO 

_r._n1e surBEmJ\NP 

.. 
Mnie. POPOVA 

. ' 

.ll:lexigue 
Pays ... Bae 

Pol~!=' 

Bépublique Do~nieaine 
!' • '4 "'·" ' 

1 .:-

. Ro~-~~Un~ def Gl;ande-'Bretasne 
·st~d:'IrUhde{ .. du Nord 

~ ~ ·' . 
· ,. ': · Union ·a:es ~épubliquse s(IC!alistes 

aovia:tiquee .. 
r • 

Egalement présente! : . . 
' • • ... : t • •• 

Hme ACUNA de CBACO:N" ( 
lvllle MOBALES ( 

.. 
C~ta ... :Rica 

Représente.rto d' 1nst1tu~1ona s~c1al1aées • 

~~ MYRDAL Orsanisation dos Natio~ unies 

Le dr INGALIS 

pour ltéducation, la science 
et la culture (UNESCO) 

Organisation mondiale de la 
santé (OM3) 

Re;erése~tante d'une organisation 1nter629vernemefttale ; 
Mme ACUNA de CBACON Commission 1nteremérica1pe des 

fen:unea 

ReEFépentantea d'organisatians,non aouvernementalea ; 
. # . 

Catégorie A ~ Maa KAHN Fédération syndicale m.olldi&le (FSM) 

• Suppléante. 

Mme BERESFORD FOX Fédération mondiale des assocta-
tione pour les Nations Unies 
<n·~) 



. ~; '· 

Cat~sorie B l ·; 

,~." r / ' , .~ ' ~ 

•· 

·t 

.;, . •. 

' ''. 

E/Cl,l•6/8R.8; 
Frattqe;.ie ·· 
lJs.ge ; · · . :-. 

Union catholique internationale de 
. servi<lé' eoc:tal :.- ,._, .. :. ;.:. :- '·, 

HU.e GUTBR!E ( Alliance 1nternationale·aêe ·f~mmee 
, .. Mme MAHON (. r.>•"':> . \ . • ... ·- . • 

" '\~~ HYNlnR ~ · · · ·· Fé'dére.tion internationale des feimi:ea 
· • · · · · .· · ·.de oarr:t.èré&··l~b;éta:i~Et>et.·f\ :· , 

ccmmeroia~eQ · 
• • ~!. ~ •• ! ..... :",..! 1 

Mme SCRWARZENBACH( Fédération internationale de·s a'niies 
'Mme LAŒRMAN t .. • · ( . de· ;là ,t.eunè f1'l.le .' · 

··> Mme· EVANS:· · \ ·: · · Fédér.ation i:rltf!JrnatibPal~ ·deS: :rëzm:nee 
Mlle HcGJl.Licrt:JDY_ , ~ d_ipl&lé~~ 1<'1.~f! up_i;vers~t~è ,;; . 
Mme ZIZZANIA Union internationale des liguee 

' \. · .. ·• ''· · · · férldninea· eathol,iques 

•. Mlle:·scHAIN·! ·· ':'. Comi~ d& Uaison des· gr.sn~ès: ~sso-
.• .: 1 •••• ~-. , . . • .,!'o·i~~!9n& i~te;na:t:tona+~s ,f'é~inines 

. ·.Mme FBOELlC.HER .. Union mondiale dQ,lJ.t feii)IIlfl.pour la 
·' ,., ... ' ' ,·. ;·,·· ooncbrdé irtterba.Ü'oriale'·~membredu 

: · .: · ; · :: . :··. ··•'· : <>:CCli1M de., U~it.sotl:· deè.,,.gr$lldes è.seo- . 
ciationa internatianal.ea,téminines) 

"...-·~· ~ '!'. ~: ... '~ .. ·-:·' './·! • 

. ~ion,:m9n~~a~. des fermnes a,"t?st:tnentes 
· chretiennes · · · . 

MÜ.e PAhiER ( ''!rù~n~b':urtivèréelle .des '~ions' 
Mil• PERRY·····(·· .. · .. ·chréfi~s~de·jeunes·tillea··~··r 

•• • ' •• - ' '·. ~ ' ,__;. 1 • < -~-"' _. ~- . ·-.i •• ~ ,{ "". "· .. -•'/ -- * " . • . . ·. . 

Inscrite au. resist~e : Mlle SLE:El?ER · 'Conaèil' ·:tntérnatlonai des inf:h;inièrea 

. S.e:Oré tari at : ; . 

'' -. ~ 

,,\'. 

... _ -~· . ( :;•· -~. . . ,; .• ! .~-~-- • ,. 

... Mine T.ENISOW...WOODS Représentante du Secrétaire ·général 
· · · ·· · · · adjoint, Chef ·de la.-'sé~H.on ·a.è' la 

-'"· ; : ,, · ....... 6ond1t1bn ae la Mmmé:· .. .. · ~ ; 

Mme GRINBERG~VINA.VER Secrétairfi dé' la Comidé'e4t>n:/'. 
'; ·,· ... . ·~ .. ' 



B/CN,.6/Sn~f1J 
Fr8.Dqà1â . 
Page lf. 

. t 

RENSEIGNEMEBrS SUR . +À. ÇOMDIT!ON DE LA lEMME DANS ŒS 'l'ERRltl'OIRES sOUS TUTELLE 

(E/CN•6/16'}) 

. lA PRESIDEN'l'E invite le. Comm.tss1on à flt.bC?riet- t•examen du rapport 
:~ ' { ," ' . ' '. .. . - ., 

du Seorétàir'e. ~néràl. 8Ul" lA .condition de la femme dane les Jerritoirea 

aoua tutelle (E/CN.6/i6;). 

MÜ.e s&:HERl.AND .(BO,yaume.Uni) pl"'l)oae à ·J.a CommistJion de prendre 
. ·<- ,, '• : 

acte ctu docUJDem; .ctane eon rapport .. et d 1 1nd1qUf)~ e.u Secrétariat combien elle 
. ' ' . •',· .- .. 

MU.é !fuiUfAà'DIIÎP .· (Îl6pUbl1que Dc:IID.1n!C.aine) désire présenter quelques 

'O.)aerril.tiona e~ ·~ dou~le q~lité de rttprêeerrtante de son Goi.'Wet-nement et 

à ~ia . .bœmidsaion .et· au Oonaefi de t~elle. A de trequentes reprises, sa 

!4é1égat1on a tait naflortil" au Conèèil qu~;·4E.O. lies. ~err1toirea soue tutelle, 

11 reste· eœol*e' beaucoup à. taire avant que lei' droits de la feDmle soient 

. ple!aem&nt reool'În\ls.. · ·· 

. llappelas.Qt sa pr~ ~r1eb0e ceaae Mmbre du :Comité· chargé. des . . . 
pé~itiona, ·elle ~cise qui un ~nd lllôDibre de pétitions viennent de feJ~~m&s 
del Territcüëè 'éoua ·'tuteiie· qu1.~oqueut l~a: p~lèmes· d'études at de santé 

} ., ' ' 

qu~ se posent à eUe•. ~ .• délésation a tou.joura _préconteé qu'qn v~enne ~ · 
. . ' . ""·· . ·_', ,- . ' ' . ':. . , . - .,,.. . ' 

'a14e à; ei• felÎIII!lsf A claque occaèion, lee Autorités chargées de 

i'e.ami.Üstration. se aout Jlontréee c~hedl1iéa et to~t disposée~ ·a ~r#ter 
lotira concoure. A l'origi .. ,les rapporta -annuels présentés pe:r les diverses 

' " \. -

Autœ>itéa charpee de l~~n;1stre.t1ou,. ;a-va~ent porté ev 'l'ense!Jil)le de la 

population 4e cbaoun dea Territoires; à l'heure actuelle, cn·constate avec 

eat1af'aèt1on que cfJrtaine n.pporte tont figurer lés nnaeieae•nta sur la 

coalition de lA ~~ dana des cbapt'trea distincts intituléa "Condition de 

la f'oD"·• A· lA pNeédeote session du Coœeil, MUe Berœ.rdino a ~té 

pe.rt1eulibrem8Dt ·heureuse a. ·premn conœ.iaeance du rapport annuel sut" le 

Tèl'ritoire soùe tutelle dea tLea du Pac1t1que1 rapport dans lequel l'Autorité 

chArgée de 1 1adatn1âtl"6tioa a Jll)l'Jtré beaucoup de oompr6hens1on à l'éeard 

dès idées 41111see ···pa:r ·eettà1na llll!dlbrea Au Conseil ea vue d'une amélioration de 

la coad1tiort 4e la f'eJ11111!J dailtl ce ten-i tolre. 



'. :·' '· : 

E/CN.6/SRtt85 _ 
Français 
Page 5 

.•. ~ .• . • . • ' • . . . • ..... -~ ·. ...~ . ~~ _; " . ; • . • . ' • • ' • 1 •. ·~ 

t~~orateur; penee que ie.. COII!Dd;ssion devrait 4em1Xle; au ·Seq~_tair~·.géné~ 
qu 11!" :continue .à : lût t·~~~~ 't~~t& la doeumertte:hiôn ~tatistiq~e d~nt il·· · · 

. . • ·: . 1 . •. • .:..· • ~ . ~ • 11 •• • '". • • 

dispose au sujet de la condition de la femme dane les Territoires sous- tutelle, 

et inl!Jist•lf- è.uprèiiJ du Conse"il petit qu'.à ·l'avènir,. ch!.eüne' des Miss:l:one de 

TiSi~ qu'il envoi-fi# éoDlprètîn4f au il!Qlne ·une fè!lll1e~-- ,• '".·_' , .. . :' >.~· 

, .· ~. PRESIDEN.rÉ pr~pose de de~nde·r·· a~· Comité des résoluttoncs de 
lui soumettre un .Projet de:·· taxt~ qui ènelobe~it la proposition du 

• ', .t 

R018-tmle•Uni et les idées de la représentante de la République Dominicain~. 
11:. en ;tet a.!ns1 décidé~· · · ·; · 

MBë rwOWMAT{ (Etats-Unis. d 'AJJlértq~e} tié~t _·à ~~selp~Ç l,e tœ.lente~~ : 
, .. •' • . . ·. • •· .· ; .. '. •. ! ....•. ' •. • .... '. '. ,· • : ,:, • 

qui auz+~~1t pu 'ae ·produire· dans l'esprit d~ ce~ines .. membres de la Colllr!i1siJion 
au sujet ci~ -T~rrttoire. d'Hawatt~t a·~ .ce.lui de 'i'Ala~tœ, •. ~ B.ie~ qu~ .. l'O:Oeafd~tio~. 

. . . i. :"· •• :. .. ! .. ' . .. . : .. _. ··~ .. ~ 1 p • '~ • ::_· ;: ~ 

des liJations Unies eonsittère ces 'régions comme. d'es :'l'e:rritO.ires non autono~é, 

11 convUÎDt d~ ~~cis~r que l~ure 'l~b1~n~s1 1 >~~;1-s l~s,.fell~lllfU1 1 joUfâs~rit , 

depuis longtemPll 4~, la plénitUd~ do~·:~'ité ~~iti~ue~. ~~uool,lp de- fe~s ·" 
. . . : ., ;· . . .. ' ·.;. . .. ~ ~ ... ~. .. .-.· ... ·. . ' . ~ . 

ont fait partié .des corps lég~slatlfs de, pee ~erri t~iret;; ~llee ont d'ailleurs 

Dl)ntré beau~up d:'inteui~nc~ et diob.jeoti;ité. dan~ i'~eroice .d~, .leur dr~it -
,. : ' '· . : ~ :· . .-. -~ 

de vote. 
. . . 

) . - ~ . ' . . . . .,. ... . 

NA!!IONALm,DE LA 7.EMMÈ ·M\Rl:EE-· (B/CN,6/16i, .~ct1on IIJ 
•. • ' • ' •• :j . 4 ' • . . ' . ' •. : ~ . 

. Mlle GRI~~NA'V'ER (Secrét8.1re ·ode la Commieston}. ~a.1t l'hil!itoriqùe· > · . . ' . . ,, ' . . 

des' trava.~ de la Oommisaion èt du Conseil économique et social, touchant ~: .,_ · 

rtSdacticm d'une convention 8lU' la nationalité de la femme mriée,. 'l'out ~n 
• • • . '' ~ '! ' .. •. . ' • .• ~ ~. • 

$ppel.ant que 1~ Conseil a renvoyé la question à la· COIIZIS1sa1on du droit · · 
'"<· ' '. .. . ,. 

1nterœ.t.1oœ.l, ·:eue ~onàtate que ce po~nt ne fieÙ:re pas à ·l'ordre ~u Jo~~ 
de ··,A· pr0châ1ne ·a~ssfon d~~ cette Comisài~n. · h, ~naéq ùeooe, . le Secrétaria~ ·. ·-

n'a ~tm"é aucuœ doc\11Dentat1on à ce su.1et. 



E/CN.~/S'f!:•85 ·. · 
·J'r&nqais . . 
Pase 6 · · ·. 

cm 

.. :. . Mme:· de D,ONZWCZ. (011:bi:J.J pen~ p .. la-,paJJD1efJiœ de'f.ra.it 1nf?i.s~ ;pour 
'• - . , ., .. • ' •.·· . ,·' r, ·" #,• ' ' ,.. •, •. * ,, , ./', .. ,. • 

ttue la qu,et.ion tl1't·inscrite.à. J.'or<Ir.e du ,Ô<N,%':·~ ~·~rooha;tne seB.~;1~ .4~ lat·. 
l ·' t" .. ~ ' • 

Oammiasio~ au droit 1JltemE~~i.OD4• ., . · . / :· , : 
.. ' ' ' 'Î 0 .. < > C ~ • ' ,.. n \. ' ' 

,. ~ 

; Hllla:'QOLDMAN (Etatâ.iUn1i,.dtAmJrique) pense; co!àri'.e la iflpréÎ!en~nte ·dé· 
Cuba, ttue la convention envisagêè Présents rut caractère d •ur8'fnèè et' qÛe là ': ' 
Commission .,~ev':"Sit f'a1re. sa~oir. à_ l,a. QODJ!!d!'.fl.ion ~~ droit intr,~ti•l qu'elle 
at1ache la Pl\l.ft graade +,l!lPortanœ .à .ao tue ~ .• réd&:Ctian progresse le plus .v_i·te. ·•· 

~ .- 1 -. ·- • . ;...· . • ., • -

poesi~~··d ... ;., .. ' ,·; ,_, .. ,·.. . , 

Mlls BE.:m~ARDINO (République Dominicaine) d.~cle.n :q,utéœnt ·aoriné llts 

décisions que la Qpmmission de ~ _cond.i tiOJ:l de la f'~ a pnses au suJet de 
t '' ~-- ' • ·•. . ' • ' - • - • -_ . • - • 

cette'.' questi()D,_ ,t :1•1~téx€t qu'eUe y a :tou.JOUX'a porté., il ·ne faudrait ..pas · 

~1é~~ "lé~' c)loses. !~ .litSta~ l!lC.tÜel.·:. L1.op~ur .rap~l~' que. le ·pré~nte. ~ss·iqo. 
·a; ~ · C~ssion es.t peu~~ la de~_iè;J .il .es.~ d.~~u' -ind1spenseble d 1 a!l~püor · 

\ : ;; . ,, ~:. . . ,. . ' \ ' . - . . ' ' ' ' ' .. ' . . 

une rdsol).ltion par. ~q.uelle. la. C.~saiœ, .. pa~ -~'-~;tet.'$1.~d1a1re·. du Cœse~il 1 
. •· ' •.• ~ t \ ' • • . . ~ . . . • •• . • '! . ·. ' . . .• · ' ' . ' . \ '· • 

engagerait _la C~ss~~ d~. ~Q~ t in~rna1;~~~ ~: ;P~rsQ_ivre ~s ~der. J;t,, . 

rédaction ·4e la Cor;lVention envisagée~ .. La délé~tion f.e Cub~ et. oo:Ue ete- la. 

a!S~l?lique ~i~i~ v~t B9UJII't~ .. à l'e~~~ de.,,_. C~aaion un proJet de,. 
réaol~tion conçu dans ce. sens. . . . . . . . . . .. 

Mme de OŒZALEZ (Cu~) d.Cllflne lecture. ~d"\ ,f.e~*" 4u proJe~ COJIID!IUl de J'éeo-
• l ' • ~ 4 ' • •• 

tution1 tout en expliquant qu'il ne a 1ag:lt que d'un te~te provia91re d.eiftiné à . ' ·. . . . ·, ""•''~· _·, ,··, ... ;. ·_ ;,.. . . : .. -. ·- . ·: 
:ervfr: de base à la· 'Version detinfti 'Yé q,1.ie dè'vra am ter la Comm.:tseion des réao-

.. >1 .- ' • \ ·~:. :· /; .: '(: -~+;;--- ·; ·- . .. -- ,. l • . .• { - . . ' 

utioils.·::· · 
.J , .~ .. <!' , •• r-~ , , !- - ~ • . . ~ , 

· : Ml~. PELETIER (~~ys~e) .e~~i~ .Ju'~ atta,:Î.b}.i~.it. l,_e.tte:~ .dea ~solutions 
n voulallt. ~·n ad.opte:r un' trop gran~ n~l};re; ~i~ J\tEP.r~:i t préfé%'4ble que l,a, 

.:ommissian exp;ilrtt sea -~gre~s ~s ~~ re.ppor.t t~t. ~ée~-~~ les résoluticas. pour 
.. • · ... __ .,:?.' .\ .J.· .. ·.., .-. ~--.::.·/ ·r 1_.,.-:'- ~-. . -: .. •. .. . .•. - ._ -~ _ . __ .• f • • _ • 

~ea questians plus importantes. , . >:.,/ · ..• , . ; . •. . 

La PRESI:I:llmlE fait observer qu'il :faut présenter une résolution à ce suJet, 

pour que le Canee il économique et social puisse l 'exalïi1.tler• 



cm 

.... ,. '( .... _ .... _____ • __ · .. t' ... ·:·· ; ... ~-~-. ·, __ -~ .. ·_-"":~_-'"_·?<-~r.- ·:~---~V·<:·~~-, · .. ::·:;,: .. -~ .. ,:· .......... · -.. -~-: ~.:,.:;·~-~~' -
·:m)e ·SÛTBEBI~Amf '(Ro,&mie..;.Ur11) :.ineïiné. ·à. ~rtaSfl;" 11a'Yie. 4e la repre~n· 

-_ _- _- _. ~ ,__ , · ·, •'r _~-· .•· · · -' -~ .. ·- ~· ":,· ';~ · , '<, 'i'.·) ~,-" ·.·:' .. ~ : '.·, .,. ·: _,· · ';' ~ _ .. -_.:t . 

tante. dee hya~er et' doute si'·le proJè·t· dè rés?luti~ ~i~'·d'f~caoe• Us ... 
'•' -~ ,-· ·-· ·~;.' -~_.·,;...: ,-\", . -,' _.J .. · ·._,._. ' ",_~.--- t_· -~. ,.. :. ' . .--~~· 

comptee reDdus analytiques aê l:è. 1seitâion 'tènué pe'adaat !•été d~· 1950 par le· 

Cœse~l éocm~que. .... -e.t 8!'c1-a1. œon~pt; ,._ui!t',_ ~cônsèil a-.1 t ~:xli~ avet'f 'beauooug 
. ' . 

. ' 
~'-~ . ~ : ' d 'stteut~~~~· ~~~tioi.l ;rxt')~Sfm~~ .. pe.t'~.J.a·;Oômmj,as;ton.· · •j~ \'·'-,'··· ·· 

,. ... __ • .. .. ... , .• _ •.• -· .. ! - _:.r· :.· ....... _1, ·-~.:-~ -.: ', : .. • ~ ·- \'./ • -·- > ,.~-.~:~-; .. r ... 
' ~:: . : . •'. -.-; ~ ,:-~ •. _ ·-·._~l_,;.. '' 

• · • .>. ;t ..• . · ... - .• ... ~~ ·:- .· ~,. _(. ,• ~.. ·:··.' ~ ~~ ·î : -~··." ;- i•1 
, . .. ',( -. _"- / .. -., ..• -~-··~ ~ ' 

" t • . ...,., \ 

·~ ~ Mllp· Sp,~ r~nd;ie a tiJ~B .. q~ 1 ~l. .cm~ie.tldrai t !que:·· ;ta CQJ11ll!i4isfî~ e:Qr.inot, eâ :·. ·~ 

e~:tisf'~9tJ.on a~ au~t. dJt ,l.a. réponse quet·.~· Conmdes'i~ 'du 4.-oit 11)teiœt14mal!;e · 
•. ,_ . . . . .·· ~ '}' . " . 

4-~~eauC~e,:l,.l éePJl.OlP;qJJe,et,soc1:al··.· ~·: .. · ...... '·· ···.:·;·.,: r~ ......... ·. ·.).·: ... :: 

; •··.· .·~- ~JER(S• ~·.GOifZALEz.(oo\lei)'sù~~ê''q~· ia''résolutio~ commune .. ~ .. ·::. 
~euœ·:et 1a Ré$1UbUqtae' Dbmintêie.tilè · .i\if· ia ·œ\i&viifté de .ia te •. \ra~i·ée > · ·' ·.' · 
(E/CI~t6/L-32)' soi. ren•dyée~ Àu èoini ~ ·dfj·: risè:>lutions .. ati'n ;q'OO. 'ê~ 1d~~1.~··r .tui :; ... 

dame une torrrs ddtiuitive. Cette Pifopoa1t1oà ~·at .. uriiqtieiiliôt \!est1~ée à:' $enir 
d'atà.e..aémoire" et 11 taüt ë'spe.re;r:·tu/èll. a~te'ra '~·';Ja~lta~;~,·. · .. ·1 

\' . . 
•• ~ • . .. . • . ' ' _!' ' ~ ' . • ;~.~. : 

; • '~ ' ' ! ' ; ..... v 

La. PJŒàiiiEM'E fait obsener que l'e~men d~ certains points, no~·;rat· 
les points 3 o), 4 et!) de l'ordre .du jour e.at ,(}1ff'ic1le1 .du·fat.t que leS d'b.Quments 
qui a'y ~app~~~ri~ ·~•mit "~~· ~nlèo~ ::~~ 4is~ibuéa eD. t'~çaia et. ttn l'Wise:•:: ·:mltle 
suggère· qûe J.a'· q~!Sti()t\. ~.la nat1~11'té de .la t'enmf .. ~r~ée eoi ~ np~ise ·:·~vè• · 
l'exa~n ·d~ poih't' o)~· El~· ,deira~Q~·.~:~ JQ!mbres. de ·l.a Gomm1B~ipa··a'i1SI'i~~t 

',. ·,·~--- _' ',·':)}··· ... : f' . .,.-~ ,,.,;... -~-... · ~ ~.·:::.·:· ; ... ' ., ·~.·- '.' ' .. _,. . ~:.. .- ··. -· __ · .. 

ren'foyer le pré)Jét ,de ~aQl.ution.(E/cti,6/L,}2) .~u Oomi"té ,.~s ·r6s9lut1tmJt .~~~ " .. · 

qu 1 tliu~-.~~ ~~~.!~ 4é~i~it1!e~.:.~ .. , .. ~.~s .déf!i~n~ s.~ç~·~·,fozilmiler:~.:· · 
rëc~~t~~ ~~ ~.~r .. ~a.~~~~t •.. ' ·: . : '· .•. :· ·~·· .· .•. r :. " ,, ... ·· .. 

Il eat décidé, que le pro.1et de résolution sera ren~?Yé!mt·CO!Jité';üsô_>: ~ .. :·: 

résolutions. 



JC 

.. I>R~ ··ll'E-:~~ ·~~ 0~~:-P,AR,;J.ES. )!JTATS~-D'AM!l:BIQUE, LE 
-(<; • ; • • -· '. '· • • • •• " • 

IJJ3All' E'l ,~ · M.liltiQ'l1&·!m REI.it\TD! A'UL SEBVICEft COJr ... tJI,TATIFS g Vt.1.È DE: L' AW!:tloaA1.. . .· . . ' . , .. ' ' . . .. 

TIOif·;.DE.· ~·· C~~TlON DE !A. ,FI~"( document·. E/0~~6/L.27) \ .. : · ' •t ; .· . ' 
1 

. : ..• 
. l ' ,. 

' •· .......... " ' 1 •• •' .• ~ ,. _;. ".• ~. 4.(. ,_,. • •• ~ t .. , •,' . :-. -~·-. ... ~;, -~_:..·- ~- ·, 

· . ·· · · · · · ... '\ltlwf GOJ.D.t/llJ tmta.ts-unfs. d' Ail:ér'ttaue l, Présentant le projet . de ~sol1:1t i,on 
; '. "111;• • ' _., ._... "' •••• -t ~-';-- ..• ' ( • # !" :"'' : _- •. !:·: -' ._.'.- .. ' ·-~ -~ . :: 

soumis par le Liban., le Mexiqtte 'et· lee Etata•:ttntà d1AiÎ6rique au sujet des .. 
eemoes conaultatite en vue de 1 1atœl1orat1on de la condition de la .femme 

(E/ON.6/L.ZT), déclare q,ue certatna d.e ces problèmes ont déjà. été examinés a.u 
.. ' _,. ~' '~. • ' . .. • "" ' :. ,_. ··-. . ' . -· . ' ' t . •' . •. _,. 

cours de'i:J ariiléeé-''Pr4cMènte.à, 'et· 4tie· 18' raPiX)rti q.U. ,.See~tatre gô~é~l re+attf. 
à seri ;-pian ilë .Ytn8t 'fins. contènait~ ·~:·~~stftiri :~. c~ sÙ.1~t~ . ~8. son ·ra:~~~rt 1 

~ • ' 
1 

" \ 't • •: • • .. ' • \ ·~ ' ' l 

le Secrétaire général proposait d'étend.re··le''prograrmne d.e· sentees consulte.ttts 

dea N~ttons Un1.el$ Eltl .matffl.re de. aemè)ee, 8()Ciaui. aU :f!.OIDB.ine. ·d.es· droits de 

l'ho~~-~~tmenti~tt ·s~c!-ntri•améi.t~tibn do. lÀ aon~:ition de.:~·.f'eJDJDê • 
•. l ·,_ ' •• '. • . - ' 

Cette a id• ppurre. -conw~ · 'unê.·asst&tahoe .ilàn,s ·1e doma.tne~ d8' 'lÀ tol"!!Btf()n dea 
,.,.-. ·- ., • - • '\ .. ~ ,. ' ~ - - J ' • 

loi~ .. fond~rpel\\tal$e; •t ·t?.~;.J.eu~! m.t-.:·.etr·v;tgtlfiur.; ·: · ·· · .. ... · · 

Co~ ·on. P!':.~-~!t-~~1~, ~, :3Jt:111:hne~ du'Seëréta.!re général, 1=:t eet''bod 
de taire appel_aux eonnaissancea .. 't;ecluùqw,s mSme. loraqu 1il·.a 1agtt{ :dn.VQte des 
t~~~ . . ·.. : < . .· . . . . . : . .. . ' ' ,·. > • •• . " •• ' ' '. 

·: · certa.tnè'liays :P.~'tèrent, ~u ·débl\t, :aceordar ·;ux t~. ~ 'ttroù~. d& vot&:. 
,. • } • • ' ,._ ' • •' • t '"' 

sur le plan 'local OU.le SOUmettre à ~es .CQndittons de niveaU d'éd~t~Qn• Aux 
' - ' ~ -:< ; ' ' \ .;;~- -~.. . ' :_. ! . .. .- ":;_ . ~.. • • "'· ... • • . '. *, • - ~- ' •' . -·. -

. Eta:te;.;.unt~, .. les ~~.~~ o~t .~eco:rdé~ . ~~ ~a ~~; les· aut~.!3, le sl~i tj .fi~. vote ( :. 
'it.tâ feinmes 3·us~u'èn 'i9i9 ~t, lo~Ù•.jm.·~1!18nt. à.~~ C~t1~1on té4.é.rale··a ~ 

-"'•";~•-,·._·,··.--··;'~-;; •• -."'·~. ,, ~ ..t.~:: ·._ ... l..t\····-... ~ .'' '~<_. :·. ~~--.' • .. ·-' 

aocora.6 àùX ·remmea lè droit do Vc>te. ~s tout l~ P«i;n~~ J?l~G'. de; ... ~ .~1-tié ,c~e".:· 
. __ .-.•. :._.- ·? ~ _·, ;._"' .'· .. - ,\ .. '. '\.\ .. :.· ·~·· ' . . 1.- ..-'. ···_ :' •. / .,_"' ·.. . . "' 

témmee Joùisèa.tènt d~jà. dè ce dl'ott,. Il est pa.rto:ls U,dispenaab.le. que l \é,vo,lu-
• .... .. ' -. - -~ " ' t . - ·_. . .. 

t1on se fass~ l?flr. degrée et lea gouv~mement~ ~. peuvtmt _ctue Foft:f:;et" d~ J.tr· 
. : :' ~·- . t . -_' ,•. ,. • ! ~ ~ ~ • ,.. . , • • 't· • ... \. " =-· " ... l' • ' . • ·~ " -.:. 1 ,. ' •• '"" . ' , . ' 

dtverstté:tet!r....,_"'Mttn6è~~·' ··:'· ... ····:··:·-.:·: ·~·. ·:·.~. · · .. · · · .·., 
v.A..i""" l , . . ... •' 

Le Gouvernement des Etate~1a estime que la proposition qui tend à dévelop-

per les aervtcea consultatifs est très Judicieuse. Lea aerrtces de cet ordre 

ne aeraient uniquement roumis tu'au:z:: souvem.ements qut en tere.tent la decœ.nde, 

et devraient s•appltquer à pluaieura aspects de la oand1tion de la femme et 

non pas seuleZQent aux droits l'ol1t1quea. Etant dotmé q,ue ce ple.a n'entratnerait 

que des dépenses initiales relativement ta1bles1 loa organisations féminines 
de'ft'41ent arriver 88Zl& trop de ditt1cultéa à persuader leurs gouvernements de 

dema.nder des semees cœumltatifa. 



.:re 

.. ' 

E/CN.6/$.-&J·" 
Fra~a· · 
Page 9 

. .Ma.l..el;é les apPa.renoee, l~amé11orat1on·.de_la condit,iot;,,t!~ l.l7J.femme met· on 

Jell. Q.~ n!=Jl'libre~ p:roblème13 ~ tJ:'àa: tèté!u.lttt~e.f 'te t~ttè d~~- ·~solqttons ou ~~s · 
" •• ' • . ' ' . ~ '' ; • ~ ' ' ; • • ' ' ~ •· ~ ~J .• :.: -~ • , 

constitutions. doi~ S~re·,~xprim6 a~··romê de iofé. $t de rygl~t~ :p~~oie . 
..,., . - ,· -.- : -. ., :; •• : \ • • ,; .• :l. ' ··, ' . 

qui peuvent _.,~trt?,-:1111s .,en viglleuf!;'? la questlôn des llberté's: oivj.les ,tA~s lois. 

fie~les qtü. .. Pera .. e~m,tné~ avec le ,Pôil)t''.~. dè X:!q~·~4ù. Jour fo~t~ de 
. . • ' -. . ' - ' ._.. '. -·. .• -~ i • . ~ 

nombreux ex~mp~es ~.la -~1è-re :dl'tfé:i:'etite·~dol'lt. l~s tmys .inte~_tent les dl,"oitt:J 

f'endamenta.~1 .. /l'tl sei~ 4.e la O~mmi'ss'1on mêJ!Ji;,:'· il ost pesa~'!'~e. q_~.~1~1 ~xi~te ~es 
deF diff'rt'Ul~Qa ,d'opinion. aar ce~ qui conat! tue. ~es· ÎÏ!8eures discriminatoire!' .. à. 

' • - « -.• . - • -! ' • • - • i ~ ' ' . ~ ; • 

l'égai'd dea. f'eiQDles ou. ·ce q,ut 4JQnst1tuo dee m.esures pour le~ Pl0)~eqt~çn •. ~-es 

ee:rvices. cons..ultatif~ peuvent_ •a'el1 teri1r aux réaiités et o~vri~ :la ~~~t! a.~ 
a6v;l.Ôppemen~ ·prosrei3ait ci•une ége.lit~ tona~ta·le mutuell.eme~t ~TàntaSeuse 
pour l~s hommes et les · rem.ea .de tous .. le4i pays. · ·· ·• 

'· J -~ ~· ' t7 ' / ,~ ,:: ~ . ' ' : ' -- -· 
Les contérenc~s régioœieé de. tonat.tQft en wpt!ère de:.eerv'f,ce .soc~al,.·q~i._ 

• . . -, ">'/ ·" • 1 ·~' ., - • ' -.. ... l... ' ·- ' ·. ' • - . - - . : 

··: .. •ont été organ1ei5ea· en vertu d~ p~Jllllle 4a.eemees c~auitatttsi semblent 

présenter dn ;intét'St pe.rttèu.lier. 'UDe conférence de ce genre. sur les méth.Qd.ea 

> prtbPt:&S ·~améliorer la l~g~slaticm ~l&t1Te ;â"·la te~ po~;t atre d 1 ... ~--; 
~· utilité aux dhets deis gO'I.IY&rne~nta des ré~1~s où d!JJ3 ohaneements :'' ·t. 

·. • t t • - ' 

puaia•ent possiblesl ·. Lë' ·~rsonnel et les· dépenses néces~.ir,ttf:l . ~·~"Lent ·~Jlits 
· . . dea ~mo~eenta.nts rérlonaux -et · · · 

Cela a· ~té· ·vrai des réunibns/dea organles.tions n_oil..gou:verne~n9ntales ten\le&· à . , 
• ~ • ' .;; • ' ( • t ••• -~ . ' 

Be11"()uth· l'année où la C6ÙID11asion s'y est :réunie et 11 semb_le .. que les J"'§eultats 
' .. . ~ . . . 

.. ,"1 ! . \ '\ , \ .,l-
aient été heureux. .' · ,, .. ~ · "' · · · · . ) .. ·• , 

. ' ·, ., . ;, . 
· · ,La résolution appU1ée par ln Etata..Unis approuve la ~ootp!ln~tiçln- du . 

Seq~taire ~éral relative aux .~&rviees 'consultatifs pour· l'·a~Itorat~on <de lA 
• • j ~ • ~! ~ • -. . -- • . ·., 

candit~ ,dft. >,la tel!lllle'. ··ta dé légat ibn êtés. Etats•Uni s· 1'.Stime· que cette- .1'\'co-.n .... 

de.t~ • d~vr.ai t .$tre; tmnbti'Î1ao titi' Ooïiaeif ~oon~miqui. et. eo~tf!i .P<'~ 1nd1q,U8r . 

l:' 'ft-1ère aPWObation ·de la coâlieeioa d:eW.nt ·le· éié!èl.Qp~t ci~s , t~•ux )de .. 

l'Ot;ganteation des Natiol'U' Unies· ~s cot-te directiOn..··:·' "· · · ··'· ·:" 
' • " f ,, ' 

·:: ··Mllo BERNARDJMO (lt6:Pûbi,1que ·Domintdatne')' d~sire poser quelques queStions 
. - . ; :' ... ~- .. . ~ . . . ' ; ~.. '. ~ -

relatives à 1 'assistance .teoluii~ô.e. ·hemièrem&nti'ctllèlf..~ ... ~~i'ait, l'ttssisttmce 

d~•; ,A~i.è .. t; n&c sêm1t•U .. ·ps 'Joe'stblè taé· l'ès organ1eattons fémininaB;. 

tassent c• tra18;1l;· t~1éi~.rie~nt,· :'~~~.ll~::~mi;>làte nè.:·~~~i:t'J.~rait-elle pas · 

q~e .lets ·holilaes- aurè.i~t·.éaau•1lt bi~tn. d•aaetetaf:\ée.; 'et., qus.Wiè~nt,. ·cer-:. 
ta~s pays mi se ;r~ttaerai~nt•Ü.s: pas \is" desia:ide~ de oet o~ t. . . . - ... 



E/CN.6/SR.B5 
Français 
Page 10. . .... 

.. 'l' .. ' 

RP 

Mme OOLDMAN (Etata..Uma d'~ique) espare qutil aera possi'ble de 
' ~ ')f "'' :·. :; ·' ;_,,. ',, •• ~ '~ •• ,.,,·.; ,, •• -' ,·~' . •• ,, .' ... ,..,·, .:..: : ·,_ ... ,,_t _t _·- + . '·_ ..... , ' --- • 

poursu1Vl'e 'la diaéusaion à'pr'é 'l'àrr!T.të .. ··de' ~~ 're·~~ntante·: dû Libân. POur ce 
• : .. :., ":' ,'_ .' ·'!' .·' .... " ';. - ;. ·) •• _- ~ ·. -~·- - .. : ·, ·-~~-- ....... ..r:·.)· '• ,;~_· -~ - •. '. _ •.• ~.,._.,. ·,";( ·, ~-~·-.- ,_· ' ',; 

qui est de là tro:ls1~tœ. quest1e>n de'~ 'Bernàrdlno,· elle t1erità' dira· qu'aux. 
_-, -··: . . ·· _·. -. - .... -- .... - _·'·~·· ... ··_··_- ~-···\. :._~.:~- .. ~.-,- ~-~- .. ·." .. ~~- _· 

Eta.ts..urii.a, :a Leasue ot Wo\'àen v~ér• 'è.c1.met à:ljl d:ea· homtÜee parmi s_ee mé~rea. 
' ·,.. :._ ·_· -_ f_ ..... ·---~·~-;.,.~ ><t'• .,_- ·--~-. ;_ .. -··- •.' ·--~-·""~. ·' -~ .. ,• 

Toute 1lii!Uiuré tendant.~ 'f:flevèr le 'iùwau d.'tintëJ.l'igenoe· ·des· dl.ecteurà est ut~le. 

De.ns de no~~~èûx' ~s, ·i~~ ·œ.e~nj.'&ations ··rtliirii~ë·'-~~r~Ï~nt·''A \!18• de à'acqt~itter 
de·a tt~a .. ~ieant A' ~evër la· conditiozi ~·là· t~t!Uœ." t T~~terO'ts, il ·~et tfvi'de~t 

' • • ' ., .. • • ' :_ ·.-.· •• ' .. -..... • ' • _., • • . 'i·; ,• ' _' • - ' • ' ' 

que 1 t Organisation dE;tB 'Nè.t1oil8 Unieà aerait A 1118tné dt obtenir' un eœemble d fin· 

rormatf?na 'beau~oup ·plus tml>ortaz\t. :Il. e~t toÙJo~e .. ~til~: de. ~t~e è~ ~0011111n 
• • '<# -. -~ • .. • • 

l 

. ~le BER~DINO (R4'JJU~.l1.f1:~~ ,~~c;a"ne) .Jl,B~& que ce.t.~ idtfe est_. .. 
excellente, 1!fl.1e que l'on pourrait ~r1:f~:r.:•~.JJI!~ :hut en ll.a:rgiaee.nt les.to.~ ... •- . -~ . . . -" .- .~ .·-. ,. -· ' . . . . 
tto~. de:-~ .Collllll:f.aai~ de.~~.·;C?,~":\i~01'1 ~<1,. ~·;DIII.O·I : .. :·:: 

,· . 
. " lobe LAV..AI:!E. tlR:BltfA: {Mez~q,u.e) ~ ~llÔ~t aux tue·ations po~ee .:par la 

reprtfaentante de: la.!Vpublique··Dt&1.:td',_1tlit'~· U'èl.ai'e · tuè l'aasilltance ·deatini!e 

à. awO.iorer la condft'lon de l&'felilme ~1~ 'f"ev3t1r 11une' des ·toriœa qUè-'l'Or• 

ganisatton clee Ne.t1ona :Un:tea a dl!tjt~•JQ107UtiJ.&Teo suco~a· et·. oona1àter1 par · 

.exemple• ~ orpniser·~a contlt-e~tHf'et·dea ·cyCles d'ltud;e. ··Au Ma:t1que1 leà 

orgatüsations tlœlniurs·aont pu1aeantea et 'bien infortl:lllés et pe\mtnt ~ouer un 

:rSle ·utile; toute:to:ts,'lea aplctaltates :a. l'Orgarits•tton dea Nationel 'Unies .. 

pourraient leur do!lDitr dea oonaeila et des avta prdoteux. C'·eat :ame orSa.niaa. · 

tions œtiomle'l' CJ:U'll âppertlelldzialt-1 eh d4'r1m:tivè,· de~prenilre la d~cislon 
relative aux :meaûreà ',qU.'il ool1Tùtiit· 4'adopter·ma1à 1 1é:.:Pirtence acquise ~ · 

l'.QrsaD1tsat1on dea lfat.1ôns Unfea 'pourrait l.ev atrè dfun ·graœ aecàtirs. · 

Mme Lavalle Urbiila·n•a auciun rentli1snerAant':aù a11Jet ~d~ar ~~ qui deuie.nderaient' 

le blnltice dea ~~ otfètte';' toü~elôia, 11 rie aa.va1t 7'Ït.V'01r dttnoonv4-
n1ent l pr8ter aasiat&noe alli floli;ferneiiiÎtnta ·rj,w. ·a ·d.ei!iaDient~ · ·. · 

· :~··QUEQY· '(Ba.!:ti) estima que· l"tdl' ··e'X'pl-t~.· Pë:r ·~;~prdaènte.nte dea 

Etats..;Un:t.s .l•Alllr:tqüe 'prl~t6· un 8raDas:.tnttfr8t·.· J 't.'0rstm(eat1.on.r4èa Nat'ions 

Unieà peut:: ~l.er ·aveê à.ut0-r1ttt ·cie~l.•fimd'lt~ttrin 4'8 1a'e0Ddit:ton de··l,e; tetmlle et 

11 ne iatt aü~un a:hlite ciuê lèj·OUr- 'rioUYëé>~·~ont'6Ue' ireût~w,ol.alrêr ·'lâ·, question 
sera parti ouU ~emént 'bien 'aêctieilîÎ ~ l,lllir' 'lee{ 6r6aii1eai1·ot\a;,~n~ê~a(êa, .. '.: .. 

., -·· "'···· ' 
<:· ,· 



E/ON .6/Sl!f\~;, <·' . 
gsp Français · ·· 

Page ll 

t•;· ... ' 

' 
. , M).l~,Sl1I'HER~D (R~~·Un.i}. déclarei·qu'plle: avai.t inte~p,r.;té ,'R;J..~ <: ~·, 

large~ent lee~ d~~pos:f,.tions du projet. de. ,~ésolution {$/CN. 6/L/27) :. aellea-ci ne . 

s 'appliqueJ:l~·~~ .un~que~nt ff ... ;l,fa~.a-~s~pe:e:. ~irecte relative à l''·écl.uc~ïttiol'! polit:tque 

dè .l4, !fame,~ ,..ta, 1& .. tpute. asei~ncEi.:qu:t.;.('dane· le.· ·cadre du. pr'bgramme ·4e service , 

soci~l.,, C9Iltri-\>,ùe~1·t. À amél;iore.r la:. condi.tion de' la femme. : " . . . .. ··. ,. : ~. ·· 

Lorsq~ ~~~.~~i'orca. d, 'améliore:;:- la cond:t.~ion de ·;l.a:.<femme .. ~· 1~ P~: t,ét:ti -et. 

non sur le pla:n léga;L, 1 1 une dea difficultés auxquellse ?R ee,)4etœte, surtout dans 

cerl~ine .. ~~Y~·i.M.~f~.s~ent dév~loppis)··~st due .a~ carac_~~re ~art,i~~!ulièr.n'f! · . 
: • ": ,'' ', • • :·. ' ·,· • .;· . : ·, . . ' • ••. ' , 1 " • • . '· 

ardu du. tra;ail ~l'l7-di ~i!'ru:el 'des femme~. . En' ex,~inant le projet de ~eso~~~;~,. ra 
Commission devrait ne pas oublier que certains aspects de l'assistance popa~ta-. 

• •• • ·' ' -1 "'. : • '<_ --~ • 1' • -.. • .- • J . • . . .• " . ' -~. ! w '•, • • • • •• ~ :·· • l • • • ' • ·-: • 

tive et techni_que que le.a Nations Un~es l'9urra~eil,t. fournir à çerta.ine ~ys., a,u~ 
t' 

00 

0 
' ', •• \ : 00 ' •• •M,: 0 ' ·'· 

0 
•• 0 ~. • 0 ... • O • • 

0 ~-
0

' 
0 

', ~ ·, ~· 

leur demande pourraient contribuer à ~JJ.o:rer en fait la c.ondition de la femme;, 
' ., .... · .<:... <-. • -': ''! ; ,·~y'_f• "<' . #.· ·- ·' ..... _' ·. 

tel.es~ :;o~~ent 1~ cas ~n ce qui conqerne le développement,, d!JS· se,rvic~a~-~·~ela::tif's 
au bien-êtr~ de 1 'enf~ce et des serrt~e~ médicalq~ , . , . . . . .. . . , 

>\ ~ ;• ' ' ... ... -' J _. ' ! • ' :0: ~ :"l ~-· 

La représentante du Royaume-Uni proposera un amendement au projet de r~solu-

t1on' car 1e d.ernter ·paragraphe ··d~ ce te~te tnrite iea Nations 'Unie~ è.··rourntr 4es 

sêrviees qui/semble .. t-11, a6nf d.~jà prévÏ1s· dzina les disposit:i.onff p~i~~s! erlt Ç~; · 
quf coneèrne lee services consulta tirs. ·' :· ·: ·' ;j '*." 

·-· ~ 

Mlle B:$RNARDJ;NQ (Répul;llique Dominicaine) et Mme GOLDMAN .(Etats-pqis , ... 
• ·~ • ' • ' •• ~ \· - • ' -~ • ., ' • - 4 r. ' ' . . . ' • .: 

d1Amériq,ue) rem,ercient .~ .,r~l?ré~en-tante:du Royaume-Uni des é~éments nouv~a~ ,.~ 

q.\l.'el~e .f} ~pport~~ .~ la. ~i,a~~s~ion .et e~père que le Comi ~~ des résolutions .·B,t\ . .. · :· 
. l . ~i ' • ~ • . .. '.;.... ' • • 

tièndra compte. 

:Mme MEDERŒ de' GONZAt1EZ (Cuba) déclare qu'elle .est convaincue de• 'l'ut;l.

li té dea· àervièes conet.iltatife d" experts mais insisté podr que lA' Commteè:fon; 

lorsqu''~~~ 'rEfd1gera ~e ~~oJet ·.·~ ~~~solutt·~ sous: 'èa ~~e d~~~:i:ve: ~vi~e ..,._,, j 

soigneusemènt de laisser entendre o11 d:e et.lgg:érer que !es lfemfnes 'Ont besoin d'une 

aide extérieutiè pour atteindre le· nivtku: ·auquel ellei:(e.f'I!irment 'avo1r di'o1t/ 
• ,. ~ j t 



ta PRESIDENTE indique que 1 1on ne pourra à.chever.la discussion du pro,jet 

de résolut16n quë lorsque UÎ;·~e-io'tt'aura aisou~ lee autres documents relatifs 

au point 3 c) ·qui n 1ont pas encèt>é>'4d 'dii!ltribut(s dans toutes lee ·lancuee de' 

tra.Jail, pu:isquè '<)t'est au '·tftre ~,d'evoe :point, intitulé 11PrOf<.ra.rilmes q1 éduen.t1on 

poli tique des feWnéa", que le proJet. a é t& p~eenté. Dans . V fn terve.lle , elle 

invite la reprisentante du ·comit4 'de .liaison d~is grandëe assodiatiQns inter· 
. •· ' . ' 

nat1bnàles té'mininee A parler .de ~~~uce.tion :politique des·femmes •. t r . 

. J~l.le sœAm,. (bom:f.J~de lÜt.ieo~ dt:~~ srand.ea aas~ciaM~nd internationtollea 

f~mininee) déclare que l~s ~ga'nii!Îe.ti6ns qui ·font partie du Comité de liaison' deè 

gràndes associati~ha :inter~tioœles f~mintnes, .s'intéressent tout partfculi~-
• .r •. . ·' . ' : 

rement A la question de l'éduôation politique des femmes. Elle préèente la 

représentante de l'All1anc~ ·intern~·tù)ri.àle 'cieè·'rèmmée; thAnt' donni'que cette 

organisation· atté.che & la :queati~ un· iri~rat .partioulier, la rèpréaentante de 

1 'Alliance internationale des fe%111'Gee. ~$ndnt ia Pe.role e.u nom des ol~ganiSations 
rep~èentéee au Com1M de liaison. ::· ·· 

~ ·.• ·-· : : .. 
,, Mme MARON (Alliance 1nternati~le dee femmes) indique que l'Organ!• 

ea tion qu,!elle rep~c;sente est partie~l1~r.ement.· c;s~t1sfai te .de la prochure intitulée 
' ' . ' -. .· ·"' -:' ' . ,. ' . ' -. 

"Le rôle des femmes dans la vie politique" publi'e pour servir de.guide aux orse.· 
'~ ' : ' . . ' 

. nieatioœ non gouvernementales qui travaillent A favoriser l'exercfce raieonnl du 

drolt de \l'ote.dane lee paya o~ ce privil~ge et èette obligatièn n'~xistent que 

depuis peu. n 'est certa'in que lee chefs de cee orgariiea.tionrf trouveront la 
' . ' . . ·, 

brochure utile pour aider les feas A comprendre· le rôle qu'elisa peuvent Jouer 

dans la vie poli tique de leur pays. : :~ 

··)be Mahon e.l"f',l que cette b~chùre aera 'B~ivie d'un era.nd nombre d'autl"ee,. 

n faut.fatre fj;gurer dans. ces .. brochures des suseestions ~~n.cr3tes et des 

queettonâ précises èt. 1n*eeeEU1tee ~lA1;1~e ~' J.'œ-ge.n1eation ~'l.l eouventement, 
' " ' • • 1 • 

aux prc~duree ·~lec;tozoe,l~ et.~ux services .pÙbli~.ft~cls A l 1aid.e. d'.impStfJ.-
- .. . ' ' ' ' ' \ ' . ' . - ~ - ~ 

Lee brochures· de~~nt. ·indiquer. d~.·taç9n. précise ~ qu~Ue mani~re·lee, nouveaux 
• . ' . • r , , • . 

électeurs peuvent s'instruire des questions relatives ! leur gouvernement. 

Certaines organisations qui ont acquis une 'longue expérience dans le ~ine de 

l'tfducation politique, estiment que lee nou.veaux . .éleote\:U'B ô.civent a•attaoher 

d'abord A l•ltude de l'orsanieation des. eolleotivi~a locales et, par la ...suite, 

~tudier p~aeivement les questions national-se et internationales au fur et A 
~ · ~ ~l!.t1tu• .Li •. · 

meEIUJ,"'!'l que se developpent leur oducatiorvet leur aotivi w cfan8 ce domaine. · Il 



AK E/CN.6/SB.85 
Français 
:Page'l3 

1 

est indis~nsabu de sou.lisner OOI'lStammen.t la n~oeesitA d'une ·~tude tmps.rtiale, 

objectLTe :.et poli t1q,u~nt 1ndtfpendanta des eondi tions, des questions· et des 

diepoeitione J.lg1el.at1vee ~lativee au bien~;tre de la collectiviM tru de la 

nation .q,ue les cito7ens sont en mesure d'~liorer par la voie l~gisl4tive, 

L'Alliance 1ntern.atioœle des femmes estime que l'activiM de toue :tes citoyens 

deVl"ait stexe.rcer dena le cadre du parti politique de leur choix., mais que cela 

n'exclut pas la poss1bilit4 d'une cooptfration de membres de toue les partis dans 

l1 int~rêt g'n~ral afin d'arriver A des conditions meilleures dana 1es domaines de 

l'enseignement, de la santA, de l'habitation et de l'administration publique_. 

TOut en reconnaissant qu'il existe entre lee nations d'importantes diff~· 

renoee au point de vue de l'organisa ti on t;S.JUVa:":":t:.er.tent!'tle de ~!. 11 e'duca ti on et de le. 

culture; Mme Mahon est convai:lt.'UF.> ÇJL& le, rt6.J._~:hcn d6 broc:!1ures de ce genre 

destin~es A être di{fusô~a daHfl ~.t" r~.:>r.d.E~ e:o.tier, de·n·ai t ê•;re confi~e A des 

personnes exp~r1mentées, prob~.hl.~.~!1t des i'a::-!lr.".ea puiE:que ce a dernières semblent 

avoir ~tudil plus s~rieuael!LG."l~ que les kn.Jtn<>s lds bt:inoina defl nouveaux ~lecteurs,. 

Certaines questions peuYent 1nt4:r{;BrJer t;.U mêLle degré' un nouv~l électeur tr~s 

instruit d'Europe ou hs mew:!:>res d. 2une tribu africains. En outre, l'é'tude de 

l'Organisation dae Netiiona t!niee et de cee institutions spé'cialieôes, des 

mlthodes q~'elle emploie et des ~aurea qu 1elle prend, doit faire partie de 

l'~ducation politique non eeulerr.an-t des nouv13aux é'lecteure mais de tous lee 

hommes et de toutes les femmes de tous lee pays. 

Le Com1 té' de liaison propose que la Commise ion de la condition de la femme 

use de son influence aupr~e des gouvernements pour inciter les citoyens des diver~ 

pays l exercer pleinement le droit de vote qui leur est aecordl. L'1nd1fflrence 

des necteurs et dea tflectriees dane les pays oa le droit de vote est reconnu 

constitue une menace pour ces pays. Le droit de vo~ est un grand privil~se qui 

a'aecom~gne !Mvitablement de lourdes reeponeablliMs et pour que la dtfmoeratie 

survive, 11 faut or4er un corps llectoral ~clair4 et conscient de ses 

responsabi~iUa. 

le elance est ~evé'e l 16 heures 5?~ 
•' '1 J . 

5/5 p.m. 




